VOLCAE, arum, populi Galliae Narbonensis, ubi nunc *Languedoc:* quorum pars una *Volcae Tectosages* dieti, memorati a *Caes. B. G. 6, 24. Plin. 3, 4. bis.* Altera, *Volcae Arecomici*, de quibus *Caes. B. G. 7, 7.* *Volcae* nude appellati a *Cic. pro Font. 8. in. Liv. 21, 26.* ac *Plin. 3, 19.* In *Mela 2, 5.* *Arecomici* appellatur gentis hujus pars una, *Tectosages* autem altera, absque mentione v. *Volcae. B. A.*

VOLCATIUS, et *Vulcatius*, ii, m. nomen propr. R. civis. *Volcatius* Gallicanus, qui sub *Diocletiano* vixit, scripsisse dicitur aliquot R. Imperatorum vitas, ex quibus illa *Avidii Cassii* adhuc exstat. *V. CAPITOLINUS, i.* *P. Volcatius* Tullus, consul Romanus, qui *Catulinam* a consulatus petitione detruit. *V. Ascon. Pedian. in Or. Cic. in toga cand. 149.* *P. Volcatius* Terentianus, scriptor rerum suorum temporum sub *Gordianis.* *P. Volcatius* *Epitius*, grammaticus, scripsit vitam *Pompeii Magni. B. A.* *P. Volcatius* *Sedigitus* scripsit de poetis *Latinis*, cujus versus aliquot leguntur ap. *Gell. 15, 24.*

[**VOLCEJANENSIS**, vel *Vulcianensis*, e, et *F.*] [**VOLCEJANUS**, vel *Vulcejanus*, a, um, et *F.*] [**VOLCENS**, entis, et *F.*]

[**VOLCENTANUS**, a, um, adj. ad *Volcejos*, seu *Volcentum* pertinens, urbem mediterraneam *Lucaniae* prope *Tangrum* fluv., nunc *Buccino* appellatam, cujus mentio est in *Inscr. ap. Grut. 447, 1.* *M. Paccius M. F. Pom. Bassus* augur, aedilis, *H. Vir. Volceis, h. e. Volcejis;* et in *alia ap. Marin. Frat. Arv. p. 334.* *M. Sattius Rufinus* *Volceis.* *Frontin. de colon. p. 109.* *Goes.* Praefecturae *Ulcianensis* (lege *Vulcianensis*), *Paestana, Potentina.* *Inscr. ap. Mur. 1095, 5.* Ordo *populusque* *Volcejanus.* *Alia ap. Grut. 209, 2.* *Vulcejana* civitas. Hinc *Volcentes, ium,* et *Volcentani, orum,* absolute, incolae illius urbis. *Liv. 27, 15.* *Hirpini*, et *Lucani* et *Volscentes* (lege *Lucani Volcentes*). *Plin. 3, 11, 15.* *Lucanorum* *Grumentini, Potentini, Volcentani. F.*

[**VOLCENTINUS. V. VULCENTANUS.**]

VOLEMA, orum, n. plur. pira praegrandia. Secundum *Serv. in A. 3, 233.* dicta sunt a *vola*, eo quod volam impleant, *Id. in G. 2, 88.* pira *volema* interpretatur magna, h. e. quae in Graecis *ζεστοπληθία* sunt. Sed addit *volema pira* lingua Gallica bona, et grandia dici. Quod si est, non e *Latio* vox est arcessenda, sed ex *Gallia Cisalpina*, quae saepe *Gallia* absolute dicitur. *Virg. G. 2, 88.* nec surculus idem *Crustumis, Syriisque* *piris*, gravibusque *volemis.* *Cato R. R. 7.* Pira *volema, Aniciana,* et *sementiva.* Adde *Colum. 5, 10. med. et 12, 10.* *P. In* sing. num. *Cloatus* ap. *Maer. Sat. 2, 15. f.* *Pirum* *Turranianum, praecox, volemum,* etc.

VOLENS, entis, part. a *volo*, vis: *ἐκόν*, sponte, et non invitatus aliquid faciens, libenter faciens. *Vell. 2, 62.* Pecunias etiam a volentibus acceperant. *Virg. A. 10, 676.* vos o potius miserescite venti: In rupes et saxa (volens vos *Turnus* adoro) Ferte ratem. *Maer. Sat. 1, 7. med.* Facite, si volentibus vobis erit, diem communibus et fabulis, et epulis exigamus. *Ob. Met. 2, 128.* de equis *Solis:* Sponte sua properant: labor est inhibere volentes; et *Virg. G. 3, 129.* Ipse autem macie tenuant armenta volentes; et *Sen. ep. 107. f.* Ducunt volentem fata, nolentem trahunt. *Liv. 7, 26.* Si *Divus*, si *Diva* esset, qui sibi praepetem misisset, volens, propitius adesset, h. e. benevolus, favens. *Sic Sall. Jug. 17.* Virtute, ac *Diis* volentibus magni estis, et opulenti; et *ib. 111.* *Munificus* nemo putabatur, nisi pariter volens, h. e. benevolus, amicus, et qui vellet omnia ejus causa, cui munificus esset. *Largitio* enim ipsius causa facta, qui largiretur, ignota erat. *P. Volentia alicui* dicuntur, quae grata, accepta, jucundaque sunt. *Tac. H. 3, 52.* *Muciano* *volentia* rescripsere. *Sall. Jug. 76.* *Litteris*, quae de *Metello* ac *Mario* missae erant, cognitio *volentia* de ambobus acceperant. Alii leg. *volentis animo de ambobus acce-*

perant. *Id. H. 4. ap. Non. 2, 900.* Volentia plebi facere.

VOLENTER, adv. voluntarie, libenter. *Appul. Met. 6.* Perrexit Psyche volenter.

VOLENTIA, ae, f. *βοδληοις*, idem quod voluntas, favor. *Appul. Met. 11.* Mea voluntia fretus. *Solin. 36.* Volentia resistendi prompta.

[VOLERO, onis, m. praenomen R. plebejæ gentis Publiliae seu Publiliae proprium. *Auct. Epit. de nomin. rat.* Volero in praenomen abiit, et volentibus nasci liberis parentibus debebatur. Quo usus est Publilius Philo. Hinc in *N. Framm. de fast. cons. T. 2.* editis a *B. Borghesio*, Voler. Publilius P. F. Voler. N. Philo, est unus ex tribunis mil. consulari potestate ann. U. C. CCCLV., quem *Liv. 5, 13.* Voleronom Publilius appellat, cujusque avum eodem praenomine nominat *Id. 2, 55. F.*]

[VOLESUS, et Volusus, i, m. cogn. R. patriciæ gentis Valeriae seu Valesiae proprium. *V. B. Borghes. in N. Framm. de fast. cons. T. 1. p. 45.* et sqq. *Inscr. ap. Grut. 6, 5.* P. Valesius Volesi F. Poplicola; et *97, 2.* P. Valesius Volusi F. Poplicola. *Juven. 8, 18.* et quæ Turpia cerdoni, Volesos, Brutosque decebunt? *h. e.* Valerios et Junios, quorum cognomina fuerunt Volesus et Brutus. *Sil. 2, 8.* Poplicola, ingentis Volesi Spartana propago, *h. e.* P. Valerius Volesi F. Poplicola, cujus patrem oriundum ex Sabinis, qui originem ducunt a Spartanis, cum Tatio Sabinorum rege Romam venisse, narrat *Dionys. Halic. l. 2. c. 46. Inscr. ap. Grut. 290. C.* Valerius L. F. Vol. N. Potitus Volusus, qui trib. mil. consul. potestate fuit ann. U. C. CCCXXXIX., deinde consul ann. CCCXLIV., tum iterum trib. mil. consul. pot. ann. CCCXLVII. et CCCL. P. Sunt qui falso putant, *Volusum* esse praenomen, propterea quod legitur in nummo gentis Valeriae ap. *Morell. Numism. Fam. R. tab. 2. n. 7.* et *8.* et ap. *Eckhel. D. N. V. T. 5. p. 334.* Volusus Valer. Messal. III. Vir A. A. F. F. At hic *Volusus*, licet cognomen fuerit, loco tamen praenominis usurpatum est ea de causa, quam attulimus in COGNOMEN: etenim hujus viri nomina fuerunt L. Valerius Messala Volusus, ideoque in *Inscr. ap. Grut. 883, 15.* et in alia ap. *eund. 1083, 8.* appellatur L. Valerius Volusus, Cos. una cum Cn. Cornelio Cinna ann. a Chr. n. V.; idemque deinde proconsul Asiae fuit, atque a *Tac. A. 3, 68.* *Volusus Messala*, et a *Sen. Ira 2, 5.* *Volusus*-tantum nominatur. P. *Volusus* est etiam nomen proprium unius e ducibus Volscorum, ap. *Virg. A. 11, 463.* Tu Voluse, armari Volscorum edice manipulis. *F.*]

VOLGIOLUS, i, m. rusticum instrumentum. *V. VALGIUM.*

VOLITATUS, us, m. idem ac volatus: est a *volito*, ut a *volo* est volatus. *Venant. Vit. S. Mart. 4, 223.* Ecce repens oritur variante fragore procella, Stridula sidereo volitatu, et multa tumultu. *F.*

VOLITO, as, n. I. *ἀνεπέτομαι*, frequenter volo. *Cic. Or. 2, 6.* de avib. Easdem autem, cum aliquid effecerint, levandi laboris sui causa passim ac libere solutas opere volitare. *Id. N. D. 1, 20.* In hac igitur immensitate latitudinum, longitudinum, altitudinum infinita vis innumerabilium volitat atomorum. P. Translate ponitur pro discurre, hac atque illac currere, vagari. *Cic. Or. 1, 38.* Volitare in foro. *Id. Agr. 2, 22.* Volitat enim ante oculos istorum Jubae regis filius, adolescens minus bene nummatus, quam bene capillatus. *Id. Phil. 11, 2. f.* Et nunc tota Asia vagatur, volitat ut rex. *Id. Dom. 19.* Cum tu florens ac potens per medium forum popularis volitares. P. Item pro libere agere, relaxari. *Id. Or. 2, 6.* Sic nosri animi forensibus negotiis, atque urbano opere defessi gestiunt, ac volitare cupiunt vacui cura atque labore. P. Item pro animos altos gerere, efferri, magna aggredi. *Id. Pis. 25.* Valebis apud hominem volitantem gloriae cupiditate vir moderatus et constans. *Mart. 1, 4.* Aetherias, lascive, cupis volitare per auras: 1, fuge, sed poteras tutior esse domi. P. Item pro celebrari, laudari, nominari. *Enn. ap. Cic. Tusc. 1, 15.* Nemo me lacrimis deoerit, nec funera fletu Faxit. Quis? volito vivu' per ora virum. P. Item pro molestum esse, jactare sese, efferri. *Cic. Fl. 16.* Nunc vero non insultabo vehementius, nec volitabo in hoc insolentius.

VOLO, as, avi, atum, n. I. *πέτομαι*, per aerem feror: proprium alas habentium. *Prop. 2, 23, 20.* Denique ut ad Trojae tecta volarit avis. *Cic. Phil. 10, 5.* Ne C. quidem Antonii celeritas contemnenda est, quem nisi in via caducae hereditates retardassent, volasse eum, non iter fecisse diceret. *Pl. Poen. 4, 2, 49.* Sine pennis volare haud facile est: proverb. et *Ps. 3, 2, 52.* Volare in coelum. *Lucr. 1, 1062.* in coeli templa. *Op. A. Am. 2, 69.* de Daedalo: Jamque volaturus parvo dedit oscula nato. *Virg. A. 1, 304.* volat ille per aera magnum Remigio alarum. *Id. G. 1, 364.* altam supra volat ardea nubem. *Id. A. 4, 184.* Nocte volat coeli medio, terraeque; et *ib. 254.* avis volat circum litora. *Op. Art. Am. 1, 96.* de apibus: nactae Pascua, per flores, et thyma summa volant. *Juven. 8, 251.* corvi ad Cimbros, stragemque volabant. P. Varias in avibus volandi rationes accurate persequitur *Plin. 10, 38, 54.*

P. De aliis rebus, quae per aera sine alis feruntur. *Lucr. 2, 213.* Transversosque volare per imbres fulmina cernis. *Virg. A. 7, 466.* volat vapor ater ad auras. *Sall. Jug. 64.* Strepitus armorum ad coelum ferri: tela utrinque volare. *Liv. 26, 44. med.* gens vis telorum e muris volabat. *Virg. A. 9, 699.* volat hasta per aera; et *ib. 12, 596.* ignes ad tecta volare. *Id. G. 3, 201.* ventus volat. *Op. Trist. 3, 3, 61.* morte carens vacuum vola altus in auram Spiritus. P. Est etiam celeriter ire instar volantis. *Pl. Pers. 2, 2, 17.* I sane, vola curriculo. *Op. Met. 10, 587.* passu volat alite virgo. *Virg. G. 3, 107.* volat vi fervidus axis. *Id. A. 5, 819.* per summa levis volat aequora curru; et *ib. 7, 808.* Illa vel intactae segetis per summa volaret Gramina, nec tenebras cursu laesisset aristas; et *ib. 12, 650.* medios volat ecce per hostes Vectus equo spumante Saces. *Val. Fl. 6, 631.* Ille volat campis, immensaque funera miscet. *Op. Her. 6, 65.* Ultimus e sociis sacram conscendis in Argo: Illa volat. *Val. Fl. 1, 741.* volat ille mari, *h. e.* celeriter navigat. *Catull. 4, 4.* Phaselus palmulis, sive linteo volat. *Hor. Epod. 16, 40.* Etrusca praeter et volate litora. P. Cum infinito. *Val. Fl. 4, 407.* Ast Erebi virgo ditem volat aethere Memphis Praecipere, et Pharia venientem pellere terra. P. Illa quoque commode translata sunt. *Cic. Att. 2, 19. med.* Litterae Capuam ad Pompejum volare dicebantur, *h. e.* crebro et cito perferri. *Petr. Sat. 137. extr.* Volabant inter haec potiones meracae, *h. e.* crebra circumferbantur pocula. *Cic. Tusc. 1, 31. med.* Veniet tempus, et quidem celeriter: volat enim aetas. *Sen. Hipp. 1141.* Volat ambiguus mobilis alis hora. *Virg. A. 3, 121.* Fama volat, pulsum regnis cessisse paternis Idomeneae ducem. *Hor. Ep. 1, 18, 71.* Et semel emissum volat irrevocabile verbum.

VOLO, vis, volui, a. anom. *βόλομαι*, *τέλω*, voluntas mihi est, opto, studeo. V. etymon verbi in VOLTUMNA. *Cic. Q. Fr. 3, 8. med.* Velit, nolit, scire difficile est; et *Plin. Pan. 20.* Praeterea futuri principes, velint, nolint, sciunt, etc. et *Cic. Cluent. 66. med.* Nihil est enim mali, quod illa non ab initio filio voluerit, optaverit, cogitaverit, effecerit. *Tibull. 4, 13, 21.* Jam faciam quodcumque voles: tuus usque manebo. *Juven. 6, 222.* Hoc volo, sic jubeo: sit pro ratione voluntas. *Pl. As. 1, 2, 25.* Hic ante ostium meo modo loquar, quae volam. *Cic. Lig. 4. med.* Qui cum a te nemini ignosci vellent, impedirent clementiam tuam. *Id. Att. 14, 7.* Volo mense Quintili in Graeciam: subaudi proficisci. *Id. Brut. 56.* Idem Stoicus esse voluit: orator nec studuit unquam, nec fuit; et *fragm. ap. Macr. Sat. 6, 4.* Visne ea, quae restant, in illis aliorum umbraculis prosequamur? *Id. Brut. 84.* Volo, hoc oratori contingat, ut, etc. *Catull. 61, 216.* Torquatus, volo, parvulus Matris e gremio suae Dulce rideat ad patrem. *Virg. Ecl. 3, 28.* Vis ergo, inter nos, quid possit uterque, vicissim Experiamur? *Ter. Eun. 5, 9, 24.* Quid vis faciam? *Cic. Vatin. 7.* Volo, uti mihi respondeas, num, etc. P. *Te volo* interdum est volo te convenire, tecum colloqui. *Pl. Capt. 5, 2, 24.* Philocrates, per tuum te ingenium obsecro, exi te volo. *Ter. Andr. 1, 1, 2.* Sosia adesdum: paucis te volo; et *5, 3, 1.* Quis me vult? *Cicero* integre locutus est *Att. 10, 16. med.* Centuriones trium cohortium me velle postredie convenire. Alii tamen plerique v. *convenire* omittunt. P. *Si quid me vis*, si quid me vis facere, si aliquid a me vis. *Pl. Aut. 2, 2, 32.* Redeo ad te, Megadore, si quid me vis. *Id. Asin. 1, 1, 75.* Nunc verba in pauca conferam, quid te velim. *Cic. B. G. 1, 24.* Si quid ille se velit, illum ad se venire oportere. *Ter. Andr. 1, 1, 18.* Quin tu uno verbo dic, quid est, quod me velis. P. *Velim* frequenter pro *vellem*, aut *volo* ponitur. *Cic. Fam. 15, 3. f.* Tu, velim, ut consuisti, nos absentes diligas, et defendas. *Pl. Truc. 2, 5, 28.* Nunc ecaster, ut veniret miles, velim. P. *Volo*, bene cupio, opto, *desidero*: praesertim cum tua, aut *ejus causa* additur. *Cic. Manil. 16. f.* Quod ut illi proprium ac perpetuum sit, cum communis salutis, tum ipsius hominis causa velle et optare debetis. *Id. Fam. 12, 19.* Eam rem tibi volo bene, et feliciter evenire; et *ib. 13, 22.* Varro magnopere ejus causa vult omnia; et *ib. 16, 17. extr.* Cuspis quod operam dedisti, valde gratum est. Valde enim ejus causa volo; et *ib. 13, 71.* Etsi omnium causa, quos commendo, velle debeo, tamen cum omnibus non eadem mihi causa est. *Sen. Ben. 6, 11. f.* Et volam illi aliquid praestare: nam et ille voluit mihi. P. *Bene aut male alicui velle*, bona aut mala cupere, amare aut odisse. *Ter. Heaut. 5, 2, 6.* Tibi bene ex animo volo. *Pl. Ps. 1, 3, 4.* Jamdiu ego huic, et hic mihi volumus bene, et amicitia est antiqua. *Id. Trin. 2, 4, 36.* Quid agit filius? *Phil.* bene vult tibi. *Stas.* Nequam illud verbum est, bene vult, nisi qui bene facit. *Id. As. 5, 1, 13.* Utinam male qui mihi volunt, sic rideant. *Petr. fragm. Tragur. 38. Burm. med.* Est tamen sub alapa, et non sibi male vult, i. e. genio indulget. P. *Factum volo*, cupio feliciter evenire. *Ter. Ad. 5, 7, 19.* Dii tibi bene faciant, cum te video nostrae familiae tam ex animo factum velle. *Gell. 7, 3. med.* Cum et utiles essent, et vellent re-

gi esse factum. *Pl. As. 3, 3, 94.* Da mihi istas viginti minas. *Lib. videbitur: factum volo.* P. *Vellem*, et *velim* quae velles, formula qua significamus aegre esse nobis, quod alteri male sit, et optare, ut feliciter ei succedat. *Id. Most. 3, 2, 53.* Velim, ut velles, Tranio. *Sen. ep. 67. f.* Aspice M. Catonem sacro illi pectori purissimas manus admoventem, et vulnera parum demissa laxantem; utrum illi dicturus es, Vellem quae velles; et, Molesto fero; an, Feliciter quod agis. P. *Quam vellem!* aut *velim!* magnopere optantis. *Ter. Ad. 4, 1, 16.* Vah, quam vellem etiam noctu amicis operam mos esset dari! Ubi *Donatus*: Proprie dicimus in his, quae non videmus fieri. *Cic. Att. 14, 15. extr.* Quam velim, Bruto persuadeas, ut Asturae sit! *Id. Fin. 3, 3.* Quam vellem, te ad Stoicos inclinavisses! P. *Ut volo*, ex mei animi sententia, ex voto. *Cic. Off. 1, 20. extr.* Libertatis proprium est, sic vivere, ut velis. *Pers. 5, 84.* licet, ut volo, vivere, non sim Liberior Bruto? *Cic. Att. 6, 7.* Confido rem, ut volumus, esse. *Ter. Andr. 4, 5, 10.* Ut quimus, quando, ut volumus, non licet. *Pl. Most. 3, 2, 47.* Nos profecto probe, ut volumus, vivimus. P. *Ad velle* pro cupere pertinent etiam illa, quibus impetus quidam volendi, et ardentem optandi significatur. *Virg. A. 7, 340.* Arma velit, poscatque simul, rapiatque juvenus. *Val. Fl. 1, 67.* nunc acrii plantaria vellet Perseos. *Stat. Th. 3, 664.* Ne mihi tunc, moneo, lituos atque arma volenti Obvius ire pares. *Sil. 13, 318.* Ne flammam taedasque velint. P. *Velle alicui aliquid*, cupere, aut parare. *Stat. Th. 11, 509.* Hasta subit velox equitis femur inter equique Iliā, letum utriusque volens. Adde *Cic. Cluent. supra* allatum. P. *Velle*, optare, cupere, idem fere sunt: cupere tamen aliquid plus valet, nempe praeter voluntatem, conatum etiam et operam. *Op. Pont. 3, 1, 34.* Invenies, vere si reperire velis. Velle parum est: cupias, ut re potiaris, oportet: Et faciat somnos haec tibi cura leves. Velle reor multos, quis enim mihi tam sit iniquus, Optet ut exsilium pace carere meum? P. *Quid sibi vult*, quid significat. *Cic. Leg. 3, 14. extr.* Nec satis intellexi, quid sibi lex, aut quid verba ista vellent. *Id. Verr. 2, 2, 61.* Quid ergo illae sibi statuæ equestres inauratae volunt? P. Alio sensu. *Ter. Andr. 2, 3, 1.* Quid sibi vult pater? cur simulat? *h. e.* quid parat, molitur, quaerit? P. Interdum *velle* redundat, sed cum quadam elegantia. *Tibull. 1, 5, 50.* Et manibus canas fingere velle comas. *Id. 3, 4, 4.* Desinite in vobis quaerere verbi fidem. *Op. Fast. 2, 262.* et audes Fatidicum verbis fallere Deum? et *Am. 1, 4, 38.* Oscula praecipue nulla dedisse velis. *Caedr. 1, 29.* et quaerit, cur sic mentiri velit. *Pho R. R. 5.* Villicus ne quid emissae velit insciente domino, neu quid dominum celavisse velit. *Petr. Sat. 98.* Si Gitonem tuum amas, incipe velle servare. P. *Velle* dicitur populus, cum leges sibi latas probat: itaque sic rogatur: *Velitis, jubeatis, Quirites?* *Liv. 38, 54.* Velitis, jubeatis, Quirites, quae pecunia capta, ablata est, uti de ea re Ser. Sulpicius praetor Urbis ad senatum referat, etc.? Adde *21, 19., 22, 10., 31, 6., Cic. Dom. 17. et Pis. 29.* P. *Velle* saepe loco substantivi nominis adhibetur, addito pronome possessivo, apud sequiores praesertim aevi scriptores, unde Itali suum *il volere* nunc habent. *August. de divers. quaest. 1, 10.* Nihil valet velle nostrum, nisi, ut perticiamus, adjuvet Deus. [*Auct. Itin. Alex. M. (ed. A. Maio) 1.* Meum velle id exigit. *F.*] P. *Volim* pro *velim* proferebant antiqui. Cicero in II. de natura Deorum: Quo facilius id, quod docere volumus, intelligi possit. Haec *Prisc. 9, 848.* Locus autem *Cicer.* est *c. 32.* ubi nunc plerique omnes leg. *volumus*, quidam *velimus*. P. Etiam *volt*, et *voltis* pro *vult*; et *vultis* dixerunt: et legitur ap. *Plaut.* et alios saepe. Ejusdem generis sunt *volgus, volnus, Volcanus, volsus, volus*, etc., in quibus e duabus u illa, quae est vocalis, in o mutatur: itaque legitur in MSS etiam *Horatii, Virgillii*, etc., et in quibusd. *Lapidib. Quint. 1, 7. med.* Nostri praepceptores *cervom, sertomque, u et o* litteris scripserunt, etc. nunc u gemina scribuntur. P. Part. *Volens* V. supra s. l.

*VOLOGESOCERTA, ae, Babyloniae urbs, a Vologeso Parthorum rege condita. *Plin. 6, 26.* P. *Vologessia* audit *Ammian. 23, 20.* Hodiernum nomen *Nemrut. B. A.*

*VOLOGESUS, i, m. Parthorum rex, Vononis filius. *Sucton. Ner. 57. Vesp. 6. et Domit. 2. Plin. 6, 26.* P. *Vologeses* audit *Tac. A. 12, 14, 44, 50,* etc. *B. A.*

VOLONES, um, m. plur. servi Romanorum, qui post Cannensem cladem voluntarie militiam susceperunt: a *volendo*. *Macr. Sat. 1, 11. med.* Bello Punico, cum deessent qui scriberentur, servi pro dominis pugnatos se polliciti, in civitatem recepti sunt, et volones, quia sponte hoc voluerunt, appellati. *Fest.* Volones dicti sunt milites, qui post Cannensem cladem, usque ad octo millia, cum essent servi, voluntarie se ad militiam obtulerunt. *Liv. 23, 35.* Ut tirones (ea maxima pars volonum erat) discerent signa sequi. *V. eund. 22, 57. f. et Macr. l. c.* ubi et aliarum nationum exempla refert, quae

volonum opera in bello usae sunt. V. *Capitol. l. c.* in VOLUNTARIUS.

VOLPES. V. VULPES.

VOLSCE, adv. Volscorum more. *Titin. ap. Fest.* in *Oscum*: Osce, et Volsce fabulantur: nam Latine nesciunt.

VOLSCEI, orum, m. plur. pop. Latii, ubi hodie pars Orientalis Campaniae Romanae. Ab Occ. habebant Rutulos, et Latinos; ab Or. Samnites et Campanos; a Sept. Aequos, Hernicos, et Marsos; a Mer. mare Tyrrhenum. Eorum caput fuit Anxur, sive Terracina. *Virg. G. 2, 168.* Assuetumque malo Ligurum, Volscosque verutos. *P. Adj. Id. A. 7, 803.* Volscia de gente Camilla. *Liv. 10, 1.* Volscus ager.

VOLSCINUS. V. VULCINUS.

VOLSELLA et Vulsella, ae, f. *τοξολαβίς*, instrumentum pilis et corpore radicitus evellendis idoneum: item ad varios chirurgorum usus: a supino *volsum* aut *vulsium* verbi *vello*. *Mart. 9, 28.* Purgentque saevae cana labra volsellae. *Adde Pl. Curc. 4, 4, 21.* De chirurgis. *Cels. 7, 12, n. 1.* Specillo conquirenda est testa, quae recessit, et volsella protractenda est; et 6, 18, n. 3. Orae cutis volsella protractenda est, tum quiddam corruptum est, excidendum. *P. Translate. Farr. L. L. 8, 26.* Pugnae volsellis, non gladio, h. e. leviter, et parum damni inferendo.

VOLSGRAM, avem, quae se vellit: augures hanc eandem fecilitram appellant. *Festus.* Alii pro *fecilitram* leg. *fulcitram* a *fulica*.

VOLSINIENSIS et Vulsiniensis, e, adj. ad Volsinios, aut Vulsinios pertinens, quod est oppidum Etruriae, nunc *Bolsena*, ad radices collis, in via, quae Romam Etruriam ducit: ubi primum inventas esse molas versatiles *Plin. scribit 36, 18, 29.* Hinc Volsiniensis ager, *Liv. 5, 32, provincia, ib.* Et Vulsiniensis lacus, qui ad illud oppidum est, *lago di Bolsena*, figura fere rotunda, circuitu M. pass. circiter XXII., in quo et duae insulae sunt, Martana, et Bisentina. *Plin. 36, 22, 49, et Colum. 8, 16.* P. Oppidi mentio fit ab *ead. Plin. 2, 52, 53, et ib. 53, 54, Liv. 10, 37, et 27, 23, et Juven. 3, 191.* P. *Volsinienses, ium*, ejus oppidi cives. *Li. l. c. et 7, 3, et Plin. 3, 5, 8.*

VOLSUS. V. VULSUS.

[VOLTA, ae, f. ignoti monstri nomen ap. *Plin. 2, 53, 54.* Vetus fama Etruriae est, impetratum fulmen, Volsinios urbem, agris depopulatis, subeunte monstro, quod vocavere voltam. *Volam* Tusci terram vocabant, inde *volta* fortasse terrigena est bella. V. VOLATICA. F.]

VOLTINIA seu Volsinia, ae, f. tribus Romana, una ex rusticis: quo loco constituta fuerit, et a quo dicta, ignoratur ab eruditiss. Qui *Volsinia* legunt, putant appellatam a Volsinio oppido. Ejus meminit *Cic. Planc. 16, et 17, Inscr. ap. Grut. 418, 3, 1.* Helvio L. Filio Voltin. Frugi, etc. *Alia ap. eund. 48, 11, P. Apulejus P. F. Vol. Paternus, etc.*

VOLTINIENSES, ium, m. plur. cives tribus Voltiniae. *Cic. Planc. 17.*

VOLTUM. V. VULTUS.

VOLTUMNA aut Volturnae Fanum, locus Etruriae apud Ciminum montem, prope recentiore urbem, quae nunc *Viterbo* appellatur. Sunt qui Massam esse velint, urbem in Senensi ditone, inter Senas et Populoniam. [Vox autem videtur esse a verbo *βολύμαι*, vel antiquiore *βόλω*, unde Latinorum *volo*; hinc *ὁ βολεῖς* pro *βουλευτής*, consultor, unde Etruscae contractum in *vultu* seu *voltu* cum terminatione *ma* ex Dorico *μαῖνα* pro *εἶνα*, esse, ut in *Pilumnus, Pilumnus, Vertumnus*: eo quod, ut narrat *Liv. 4, 23, 25, et 61, ad Voltumnae fanum duodecim omnis Etruriae populorum indicii soleret de rebus publicis consultandis concilium. F.]*

VOLTURNUS. V. VULTURNUS.

VOLVA, ae, f. *χολῶν*, involucrem fetus in utero, seu vulva: a *volvendo*. *Varr. R. R. 2, 1, med.* Dicuntur agni chordi, qui post tempus nascuntur, ac remanserunt in volvis intimis: vocant *χολῶν*: a quo chordi appellati. *P. Item involucrem fungorum, quale est album illud, quo boleti integuntur. Plin. 22, 22, 46.* *Volvam* terra prius gignit, ipsum (*boletum*) postea in volva, ceu in ovo est luteum. *P. et quorundam pomorum. Scrib. Comp. 104, f. Feloides, volva pomorum, sorba, mala orbiculata, etc. Rhodius in Lex. adscribit, a quibusdam putari esse pomi medium, ubi semina continentur: ab aliis pro *volva pomorum* legi *volema*.*

*VOLUBILE, is, oppidum Mauritaniae Tingitanae. *Plin. 5, 1.* *P. Volubilis* audit *Melae 3, 10, et Anton Itin. B. A.*

VOLUBILIS, e, adj. *εὐρόροφος, ἐλαφροφος, ἑλακός*, qui facile volvitur, fluit, et circumagitur. *Virg. A. 7, 382.* Impubesque manus mirata volubile buxum, h. e. trochum. *Cic. Univ. 6, f. et Lucan. 6, 447.* Volubile coelum. *Prud. Cath. praef. 3.* Sol volubilis. *Cic. N. D. 2, 17, med.* Volubilis et rotundus Deus. *Or. Met. 3, 41, de angue; Ille volubilibus squamosos nexibus orbes Torquet, et immensos saltu sinuatur in arcus. Plin. 11, 23, 27, de bombycibus. Lanuginem foliorum ab his cogi: postea apprehensam corpori involvi nido volubili, h. e. ovalis*

figurae, et facilis volvendo. *Lucr. 3, 190.* movetur aqua et tantillo momine fluctuat, Quippe volubilibus, parvisque creata figuris; et 2, 454. Et procurus item in proclive volubilis exstat. *Hor. Ep. 1, 2, 42.* annis Labitur, et labetur in omne volubilis aevum. *Or. Her. 20, 209, et 10, Met. 667.* Aurum volubile, h. e. malum aureum. *Plin. 37, 3, 11, n. 2.* de electro: In litora expellitur, ita volubile, ut pendere videatur. *Appul. Met. 2.* Pila volubilis. *Arnob. 5, 169.* Volubiles rotulae. *P. Translate. Cic. Mil. 26.* Vide, quam sit varia commutabilisque ratio, quam vaga volubilibus fortuna. *Plin. ep. 4, 24.* Quod potest esse documento, nihil desperare, nulli rei fidere: cum videamus tot varietates tam volubili orbe circumagi. *P. Oratio volubilis est copiosa, fusa, concitata, et simul facile fluens. Cic. Brut. 28.* Appii Claudii volubilis, sed paulo fervidior erat oratio. *Auct. ad Her. 3, 14.* Cum contendere oportebit, vocem quoque adaugere, et celeriter cum clamore verba conficere, ut vim volubilem orationis vociferatio consequi possit. *Gell. 11, 13.* Cursus hic, et sonus rotundae volubilibus sententiae eximie nos et unico delectabat. *P. Volubilis is quoque dicitur, qui tali oratione utitur. Cic. Brut. 27.* Canorum oratore et volubilem, et satis acrem, atque eundem et vehementem, et valde dulcem, et perfactum esse dicebat. *Id. Flacc. 20, f.* Cum se homo volubilis quadam praecipiti celeritate dicendi illa oratione jactaret. *Id. fr. ap. Prisc. 3, 617.* Et enim est ad Lucii Crassi eloquentiam gravis, et vehemens, et volubilis.

VOLUBILITAS, atis, f. *εὐρόροφία, τὸ εὐρόροφον*, aptitudo ad volvendum, facilitas, qua aliquid movetur. *Cic. N. D. 2, 19.* Mundi volubilitas, quae nisi in globosa forma esse non posset. [**Id. Univ. 10.* Deus coelum ad volubilitatem retundavit.] *P. Item rotunda, aut ovalis figura, qua aliquid volubile est. Or. Fast. 6, 269.* Terra pilae similis, nullo fulcimine nixa, Aere subjecto tam grave pendet onus. Ipsa volubilitas libratum sustinet orbem. *Id. Met. 12, 433.* Phonolentem a summo vertice fregit: Fracta volubilitas capitis latissima. *Cic. Fat. 19.* Qui protulit cylindrum, dedit ei principium motionis, volubilitatem autem non dedit. *P. Translate* sumitur pro inconstantia. *Id. Div. 2, 6.* Quomodo ergo id, quod temere fit, caeco casu, et volubilitate fortunae, praesentiri et praedici potest! *P. Item pro promptitudine dicendi cum verborum copia conjuncta. Id. Planc. 25, med.* Virtus, probitas, integritas in candidato, non linguae volubilitas, non ars, non scientia requiritur. *Id. Or. 1, 5.* Verborum volubilitas, h. e. copia, apta connexio, et facilitas. *Plin. ep. 5, 20.* Mos est plerisque Graecorum, ut illis sit pro copia (*rerum*) volubilitas: tam longas, tamque frigidis periodos uno spiritu, tanquam torrente, contorquent. *Quint. 10, 1.* Nobis copia (*verborum*) cum judicio paranda est, vim orandi, non circulatoriam volubilitatem spectantibus.